管理费用 - -43,180,991.19

无锡芯朋微电子股份有限公司   2017 年度至 2019 年度财务报表附注

27/86
3-2-1-50

上述会计政策变更，仅对上述财务报表项目列示产生影响，对公司 2018 年末、2017 年末资产总

额、负债总额和净资产以及 2018 年度、2017 年度净利润均未产生影响。

（2）重要会计估计变更

无。

（3）前期会计差错更正

①公司根据《中国银保监会办公厅关于进一步加强企业集团财务公司票据业务监管的通知》（银

保监办发【2019】133 号）并参考《上市公司执行企业会计准则案例解析（2019）》等，遵循谨慎性

原则对公司收到的银行承兑汇票的承兑银行的信用等级进行了划分，分为信用等级较高的已上市全国

性股份制商业银行以及信用等级一般的其他商业银行及财务公司。

已上市全国性股份制商业银行包括 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行，其中 6 家大型

商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通

银行；9 家上市股份制商业银行分别为招商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、

中国民生银行、平安银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，

资金实力雄厚，经营情况良好，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法兑付的负面新闻，因此公司

认定其信用等级较高。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应收票据终止确认的具

体判断依据进行了调整。调整后公司对已背书或贴现票据的会计处理方法为：由信用等级较高的已上

市全国性股份制商业银行承兑的银行承兑汇票在背书或贴现时终止确认，由信用等级一般的其他商业

银行及财务公司承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书或贴现时继续确认应收票据，待到期承

兑后终止确认。

报告期本公司不存在票据贴现情况，在资产负债表中，将报告期各期末未终止确认的已背书但尚

未到期的银行承兑汇票计入“其他流动负债”。

②2018 年因上市计划调整，公司撤回申请材料，拟后续再申请上市。保荐券商和申报会计师继

续为本公司上市提供专业服务，公司将前期支付的保荐券商专业服务费和申报会计师部分专业服务费

在其他流动资产核算，现将上述费用调整转入 2018 年度管理费用。

根据《企业会计准则》的规定，公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行调整，影响的财务

报表项目及金额列示如下：

A.2018 年度

资产负债表项目

项 目

2018 年 12 月 31 日合并报表 2018 年 12 月 31 日母公司报表

更正后 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额

应收票据 31,740,092.89  7,104,137.13 24,635,955.76  31,215,873.89  7,104,137.13  24,111,736.76

无锡芯朋微电子股份有限公司   2017 年度至 2019 年度财务报表附注

28/86
3-2-1-51

项 目 2018 年 12 月 31 日合并报表 2018 年 12 月 31 日母公司报表

其他流动资产 1,878,662.08  3,906,963.95 -2,028,301.87  758,795.27  2,787,097.14  -2,028,301.87

应交税费 2,436,491.55  2,639,321.74 -202,830.19  2,199,992.56  2,402,822.75  -202,830.19

其他流动负债 24,935,280.27  299,324.51 24,635,955.76  24,378,651.03  266,914.27  24,111,736.76

盈余公积 19,008,738.06  19,191,285.23 -182,547.17  19,008,738.06  19,191,285.23  -182,547.17

未分配利润 136,874,350.14  138,517,274.65 -1,642,924.51  109,273,642.71  110,916,567.22  -1,642,924.51

利润表项目

项 目

2018 年度合并报表 2018 年度母公司报表

更正后 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额

管理费用 13,359,498.83  11,331,196.96 2,028,301.87  10,647,797.60  8,619,495.73  2,028,301.87

所得税费用 5,499,695.93  5,702,526.12 -202,830.19  5,244,174.40  5,447,004.59  -202,830.19

B.2017 年度

资产负债表项目

项 目

2017 年 12 月 31 日合并报表 2017 年 12 月 31 日母公司报表

更正后 更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额

应收票据 12,956,428.30  3,866,640.20  9,089,788.10  12,956,428.30  3,866,640.20  9,089,788.10

其他流动负债 9,107,530.24 17,742.14 9,089,788.10  9,103,449.02 13,660.92 9,089,788.10

利润表项目：对 2017 年度利润表项目无影响。

30、重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要对无法准确计量的报

表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计和假设是基于本公司管理层过去的历史经

验，并在考虑其他相关因素的基础上做出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债

的报告金额以及资产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能与

本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估计的变更仅影响变更当期

的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来

期间予以确认。

无锡芯朋微电子股份有限公司   2017 年度至 2019 年度财务报表附注

29/86
3-2-1-52

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重要领域如下：

（1）坏账准备计提

本公司自 2019 年开始采用预期信用损失模型对金融工具的减值进行评估，应用预期信用损失模

型需要做出重大判断和估计，需考虑所有合理且有依据的信息，包括前瞻性信息。在做出该等判断和